
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 
 

 
Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, 

Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_02 
 

předmět, tematický 
celek 

 Nauka o šití 

ročník  1 

datum vytvoření  13. 9. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu – 
historie odívání 

metodická poznámka 
 Žáci si procvičí a upevní obecné informace o přehledu některých 
historických oděvů až po současnost.  

autor Ing. Ludmila Pavelková  

licence (není-li vyplněno, 
je materiál ze zdrojů 
autora)  

Ing.Marie Kalábová, Hana Zdeňková Odívání I; FORTUNA 1992 
Ing. Ivana Bruhová Odívání Textilní techniky;  FORTUNA 1992 

 
 
 
 
 
 



Románský oděv byl vrstvený. 

 

 

 

 

 

 

 

Gotika přinesla oděv přiléhavý. Rukávy oděvů byly zdobené, 

typické byly špičaté tvary bot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

V renesanci se staly zdobným prvkem průstřihy (hlavně na 

rukávech). Nejluxusnější částí oděvu byla košile, z jejíhož límce se 

později vyvinulo okruží. 

 

 

 

 

 

 

 



 Barokní oděv zvýrazňovala plné tvary, dával přednost krajkám, stuhám, 

lemům a výšivkám. Mužská móda byla velice zdobná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro rokoko je typický zdůrazněný pas a kopulovitá sukně – krinolína. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Empír využívá šálů a přehozů.U šatů se objevuje zvýšená pasová línie. 

 

 

 

 

 



 

Biedermeier zavádí zvonovou sukni, výstřihy hluboko na ramena a 

bohatě řasené rukávy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve 2. polovině 19. století se objevil nový typ sukní s rozšířeným 

zadním dílem vyztuženým žíněným polštářkem (tzv. honzík). 

 

 

 

 

 

 

 

 

V secesi byl typický útlý pas, rozšířená sukně a rukávy. Od této 

doby začíná obliba halenek, sukní a kostýmů. 

 

 

 

 

 

 



20. léta 20.století přinášejí chlapecký vzhled, sníženou pasovou línii 

šatů a zkrácení sukní pod kolena. 

 

 

 

 

 

30. léta 20. století je typická přirozená silueta, prodlouženísukní do 

poloviny lýtek. V důsledku obliby sportu pronikly kalhoty I do dámského 

šatníku. 

 

 

 

 

 

 

 

60. léta 20. století zavádějí délku mini a oblíbeným oděvem se stávají 

džínsy. 

 

V současné době dochází k rychlým módním změnám. Každá sezóna 

přináší nějakou módní novinku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pracovní list – Historie oděvů 

 

Úkol č. 1 

 
Zakroužkuj každé třetí písmeno a najdeš typy oděvů: 
 
UHGWAOVRTNDKIXCA 
………………………………….přinesla oděv přiléhavý, špičaté tvary bot. 
 
ZHRMNOFRKWLOFDKCXO 
 
……………………………má typicky zdůrazněný pas - krinolínu. 
 
GMEHFMOUPVCÍWSR 
 
……………………………………….. využívá zvýšenou pasovou línii. 

 
UZSFDEBNCKJEKLSWQE 

 
……………………………… typický útlý pas, rozšířená sukně a rukávy.  

 
 

Úkol č. 2 

 
 Vyberte z textu správnou odpověď - v kterých letech a století se 
objevují džínsy a uvádí se délka mini? 
 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
 
Úkol č. 3 
Určete, který oděv je na obrázku. Čím se vyznačovala mužská 

móda.  

 

 
  
 
 
 ..……………………………………………………………………… 
 
 …………………………………………………………………………. 
 


